[image: image1.emf]
АДМИНИСТРАЦИЯ  ШАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «     »  октября  2025 года №                                                            ПРОЕКТ

пгт. Шаля

О внесении изменений в подпрограмму «Комплексное  развитие сельских территорий Шалинского муниципального  округа до 2030 года» муниципальной программы «Социально-экономическое развитие Шалинского муниципального округа до 2030 года», утвержденной постановлением администрации Шалинского городского округа от 12 октября 2021 года №539
Руководствуясь постановлением администрации Шалинского муниципального округа от 23.06.2025 года № 368 «Об утверждении порядка разработки, определения сроков реализации и формирования муниципальных программ (подпрограмм) Шалинского муниципального округа», в целях формирования сбалансированного бюджета Шалинского муниципального округа на 2026 год и плановый период 2027-2028 годов, исполняя постановление администрации Шалинского муниципального округа от 16.06.2025 г. № 348 «Об утверждении Плана мероприятий по составлению проекта бюджета Шалинского муниципального округа на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов», администрация Шалинского муниципального округа:
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в подпрограмму «Комплексное развитие сельских территорий Шалинского муниципального округа до 2030 года» муниципальной программы «Социально-экономическое развитие Шалинского муниципального округа до 2030 года», утвержденной постановлением администрации Шалин-ского городского округа от 12 октября 2021 года № 539:
1.1. Паспорт подпрограммы «Комплексное  развитие сельских территорий Шалинского муниципального округа до 2030 года» изложить в новой редакции (прилагается).

1.2. Приложения № 1 и № 2 к  подпрограмме «Комплексное  развитие сельских территорий Шалинского муниципального округа до 2030 года» изложить в новой редакции (прилагается).
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Шалинский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Шалинского муниципального округа.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы  муниципального округа К.Л. Бессонова.

Глава  Шалинского муниципального округа                                    А.П. Богатырев
Приложение №1

к постановлению администрации

Шалинского муниципального округа

№____ от ______2025г.

Паспорт Подпрограммы

 «Комплексное  развитие сельских территорий  Шалинского муниципального округа до 2030 года»

	Ответственный исполнитель муниципальной подпрограммы
	Администрация Шалинского  муниципального  округа

	Сроки реализации муниципальной подпрограммы
	 2022-2030 год

	Цель и задачи  муниципальной подпрограммы
	Цель подпрограммы:

Комплексное развитие сельских территорий Шалинского муниципального  округа, способствующее повышению комфорта проживания и качества жизни граждан на сельских территориях.

Задачи:
1. Улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности путем предоставления финансовой поддержки для приобретения (строительства) жилья.

2. Реализация общественно значимых проектов по благоустройству сельских территорий.

	Целевой показатель

муниципальной подпрограммы
	1.Количество сельских семей, улучшивших жилищные условия.

2.Количество членов семьи, улучшивших жилищные условия.

3. Количество благоустроенных сельских территорий  муниципального округа.

	Объемы финансирования муниципальной подпрограммы по годам реализации, рублей

	Всего: 13 541 000,00
в том числе:
2022 г.- 1 740 100,00
2023 г.- 1 578 300,00
2024 г.- 2 557 800,00

2025 г.- 1 864 800,00

2026г.- 200 000,00
2027г.-1 400 000,00

2028г.-1 400 000,00

2029г.-1 400 000,00

2030г.-1 400 000,00
Областной бюджет: 2 767 286,17
в том числе:
2022 г.- 333 300,00
2023 г.- 99  486,17
2024 г.- 1 357 800,00
2025 г.- 976 700,00
2026г.- 0 ,00
2027г.- 0,00

2028г.- 0,00

2029г.- 0,00

2030г.- 0,00
Местный бюджет: 10 292 100,00
в том числе:
2022 г.- 1 200 000,00
2023 г.- 1 204 000,00
2024 г.- 1 200 000,00
2025 г.- 888 100,00
2026г.- 200 000,00
2027г.-1 400 000,00

2028г.-1 400 000,00

2029г.-1 400 000,00

2030г.-1 400 000,00
Федеральный бюджет: 481 613,83
в том числе:
2022 г.- 206 800,00
2023 г.- 274 813,83
2024 г.- 0,00
2025 г.- 0,00
2026 г.-0,00
2027г.-0,00

2028г.-0 ,00

2029г.-0,00

2030г.- 0,00
Внебюджетные источники: 0,00
в том числе:
2022 г.-0,00

2023 г.-0,00
2024 г.- 0,00
2025 г.-0,00
2026г.-0,00
2027г.-0,00

2028г.-0 ,00

2029г.-0,00

2030г.- 0,00

	Адрес размещения в сети Интернет
	www.shalya.ru

Приложение №2
к постановлению администрации

 Шалинского муниципального округа

 от «__» _____20__г.
Приложение№1

к муниципальной подпрограмме

«Комплексное развитие сельских территорий

 Шалинского муниципального округа до 2030 года»

ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПОДПРОГРАММЫ

«Комплексное  развитие  сельских  территорий Шалинского муниципального округа до 2030 года»
	N
п/п
	  Наименование
 цели (целей) и
 задач, целевых
  показателей
	 Единица
измерения
	Значение целевого показателя реализации
муниципальной программы
	 Источник
 значений
показателей

	2022
 год
	2023
 год
	2024

год
	2025

год
	2026
год
	2027 год
	2028 год
	2029

год
	2030

год

	1
	2
	3
	4

	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1
	«Комплексное  развитие  сельских  территорий Шалинского муниципального округа до 2030 года»

	   2
	Цель -  комплексное развитие сельских территорий Шалинского муниципального  округа, способствующее повышению комфорта проживания и качества жизни граждан на сельских территориях

	  3
	Задача – улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности  путем предоставления  финансовой поддержки для строительства
 ( приобретения) жилья

	  4
	Количество сельских семей, улучшивших жилищные условия *
	семья
	1
	1
	1
	1
	0

	1
	1

	1

	1

	Администрация Шалинского муниципального округа

	  5
	Количество членов семьи, улучшивших жилищные условия
	человек
	      4
	        4
	       6
	      4
	        0
	     4
	    4
	     4
	        4
	Администрация Шалинского муниципального округа

	  6
	Задача- реализация общественно значимых проектов по благоустройству сельских территорий

	  7
	Количество благоустроенных сельских территорий  муниципального округа*
	Ед.
	     0
	0
	0
	0
	1
	1
	1
	1
	1
	Администрация Шалинского муниципального округа

*Значения целевых показателей  будут  достигнуты с учетом надлежащего финансирования  мероприятия из федерального и областного бюджетов.
Приложение №3
к постановлению администрации

 Шалинского городского округа

 от «__» _____20__г.

Приложение№2

к муниципальной подпрограмме

«Комплексное развитие сельских территорий

 Шалинского муниципального округа до 2030 года»

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

ПО ВЫПОЛНЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПОДПРОГРАММЫ

«Комплексное развитие сельских территорий Шалинского муниципального округа до 2030 года»

	N   строки
	Наименование

мероприятия,  источники ресурсного

обеспечения
	Объем расходов за счет
   всех источников ресурсного обеспечения, рублей
	   Номер строки
целевых показателей,
на достижение
которых направлены
мероприятия

	всего
	   2022 год
	2023 год
	2024 год
	    2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028год
	2029 год
	2030 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	      10
	      11
	     12
	  13

	1
	Всего по муниципальной программе (подпрограмме) в том числе:
	13 541 000,00
	1 740 100,00
	1 578 300,00
	2 557 800,00
	1 864 800,00
	200 000,00
	1 400 000,00
	1 400 000,0
	1 400 000,00
	1 400 000,0
	         x

	2
	федеральный бюджет
	481 613,83
	206  800,00
	274 813,83
	0,00
	   0,00
	   0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	  4,5,7

	3
	областной бюджет
	2 767 286,17
	333   300,0
	99 486,17
	1 357 800,00
	   976 700,00
	   0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	4,5,7

	4
	местный бюджет
	10 292 100,00
	1 200 000,00
	1 204 000,00
	1200 000,00
	888 100,00
	200 000,00
	1 400 000,00
	1 400 000,00
	1 400 000,0
	1 400 000,00
	4,5,7

	5
	внебюджетные источники
	0,00
	    0,00
	    0,00
	    0,00
	   0,00
	  0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	4,5,7

	6
	капитальные вложения
	     0,00
	   0,00
	    0,00
	    0,00
	    0,00
	  0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	4,5,7

	7
	прочие нужды
	14 741 000,00
	1 740 100,00
	1 578 300,00
	2 557 800,00
	888 100,00
	200 000,00
	1 400 000,00
	1 400 000,00
	1 400 000,00
	1 400 000,00
	4,5,7

	8
	                                                                                                               ПОДПРОГРАММА

	9.
	Всего по подпрограмме:

в том числе
	13 541 000,00
	1 740 100,00
	1 578 300,00
	2 557 800,00
	1 864 800,00
	200 000,00
	1 400 000,00
	1 400 000,00
	1 400 000,0
	1 400 000,0
	4,5,7

	10.
	федеральный бюджет
	481 613,83
	206 800,0
	274 813,83
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	4,5,7

	11.
	областной бюджет
	2 767 286,17
	333 300,0
	99 486,17
	1 357 800,00
	976 700,00
	  0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	4,5,7

	12.
	местный бюджет
	10 292 100,00
	1200 000,00
	1 204 000,00
	1200 000,00
	888 100,00
	200 000,00
	1 400 000,00
	1 400 000,00
	1 400 000,00
	1 400 000,00
	4,5,7

	13.
	внебюджетные источники
	   0,00
	0,00
	0,00
	   0,00
	   0,00
	   0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	x

	19.
	                                                                                                       1. Капитальные вложения

	20.
	Всего по направлению  «Капитальные вложения»,

в том числе
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	x

	21.
	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	x

	22.
	областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	x

	23.
	местный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	x

	24.
	внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	x

	30.
	                                                                          1.1. Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства

	31.
	Бюджетные инвестиции
в объекты капитального
строительства -

в том числе
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	x

	32
	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	x

	33.
	областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	x

	34.
	местный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	x

	35.
	внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	x

	26.
	                                                                                                   1.2. Иные капитальные вложения

	27.
	Мероприятие, из них
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	x

	28.
	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	x

	29.
	областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	x

	30.
	местный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	x

	31.
	внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	x

	32.
	                                                                                                                   2. Прочие нужды

	33.
	Всего по направлению
«Прочие нужды»
	14 741 000,00
	1 740 100,00
	1 578 300,00
	2 557 800,00
	1 864 800,00
	200 000,00
	1 400 000,00
	1 400 000,00
	1 400 000,00
	1 400 000,00
	4,5,7

	34.
	Мероприятие 1

 «Улучшение жилищных условий  граждан, проживающих в сельской местности»,
в том числе
	12 537 000,00
	1 740 100,00
	1 574 300,00
	2 557 800,00
	1 864 800,00
	0,00
	1 200 000,00
	1 200 000,00
	1 200 000,00
	1 200 000,00
	4,5

	 35.
	федеральный бюджет
	481 613,83
	206 800,00
	274 813,83
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	4,5

	36.
	областной бюджет
	2 767 286,17
	333 300,00
	99 486 ,17
	1 357 800,00
	976 700,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	4,5

	37.
	местный бюджет
	9 288 100,00
	1 200 000,00
	1200 000,000
	1 200 000,00
	 888 100,00
	0,00
	1 200 000,00
	1 200 000,00
	1 200 000,00
	1 200 000,00
	4,5

	38.
	внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	39.
	Мероприятие 2 «Реализация  мероприятий  по благоустройству  сельских территорий муниципального округа»
	1 004 000,00
	0,00
	4000,00
	0,00
	        0,00
	200 000,00
	200 000,00
	200 000,00
	200 000,00
	200 000,00
	7

	40.
	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	7

	41.
	областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	7

	42.
	местный бюджет
	1 004 000,00
	0,00
	4 000,00
	0,00
	       0,00
	200 000,00
	200 000,00
	200 000,00
	200 000,00
	200 000,00
	7

	43.
	внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00